
5

6

7

8

9

58

2
0

aa

10

11

12

3
2

1

B
6

13

5 2

577

5554

555

46

47

118 1 9911 7

3
55

3
4

333
33

333
222

1
33

7799988111 880

3
7777

1
b

2222
1

1
a

1

2

333
111

4

3

54
a

5 4c

45c

44666

45b

334

45

59a

44 44aa

22 99

3 3

7777444

222888

333
555

a

27

3

777777

4444
5

7 8888
77 66

2 333
2 1 2 222

11 777
1 4

1 6
12 1111111333

11 9999
118

222 00

85 8486

61

63

2
0

64

88

1
9

6 5

57

56

55

6

4 1

5
4

55
3

44 0

5
2

47

55
11

62

33 22

61

60

3
9999

6655 6644
66633333

666777
6688

66666

669
700

3333
6666666

4
44

44444
55

22 33

27

75

6660

55 1

38

1
7

222
7

2
6666

333
000

22
99

2
88

4 9
444 8

33000
33111

3222

222999

3666
35

333 7

41

333999999
40

3388

44

34

43

3 6

2 0
2 1111

2 2

4 5

4 3
4 2

59

1 5

3 0
3 1

111
5

1
6

7 1
7700

69
6688

33 a

7 2

67

775
77 33

7 4

444
000

3
88

5 0

255

44
333

4 4

1
4

2 6

111
0000

1111
1

888
99

222 555222 444

4 4b

45a

54
b

4449

555

444

556

28

22666

244

2
3333

555333

00

111

533
333

888444

66666

222
4

Neustädter Kirchhof

Ko
nv

en
t

Steinweg

Steinweg

Re
ic

he
ns

tr
aß

e

Re
ic

he
ns

tr
aß

e

Augustinern

Augustinern

Steinweg

Kleersstraße

Steinweg

Ad
el

he
id

Birkenstraße

R
osen-

10 m

A
u

g
u

st
in

er
n

 | 
St

ei
n

w
eg

 | 
R

ei
ch

en
st

ra
ß

e
Bl

oc
kk

on
ze

pt

Zeitlich und inhaltlich an den Managementplan für das Welterbe 
Quedlinburgs anknüpfend, ist ein Blockkonzept für ein Quartier 
im äußersten Osten der Neustadt entstanden. Dieses Quartier, 
das im Süden bis Osten von Augustinern, im Norden vom 
Steinweg und im Westen von der Reichenstraße begrenzt 
wird, ist ein spannendes aber auch typisches Quartier 
des historischen Stadtkerns. Typisch ist es durch 
seinen reichen Bestand an wertvollen Fach-
werkhäusern, typisch jedoch auch aufgrund 
des Leerstandes, der uns hier wie in anderen 
Stadtquartieren begegnet. Ein Gegensatz, 
der sich zeigt, ist ebenso typisch: Anwesen 
mit einem sehr kleinen Grundstück steht 
eine brach liegende Fläche im Zentrum des 
Quartiers gegenüber.
Den Belangen von Klimaschutz und Nachhaltigkeit 
wurden bei diesem Blockkonzept besondere Beachtung 
geschenkt. Wie sind diese lebensnotwendigen Belange mit 
der reich überkommenen Vergangenheit in Einklang zu bringen?

Blick auf die östliche Häuserzeile
der Reichenstraße

Blick in den Steinweg
von Osten nach Westen

Die Ausgangssituation
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Ziel des Blockkonzeptes ist es, zukunftsfähige Ansätze und Ideen für die 
gesamte Stadt aufzuzeigen. Grundidee der Planung ist die Einrichtung 
eines Quartierinnengartens mit zentralem Gewässer als gemeinschaft-
liche Grünanlage. Dabei werden Anlagen zur Energiegewinnung in 
wirtschaftlichen Größenordnungen ebenso integriert wie 
anspruchsvoll gestaltete Parkmöglichkeiten für PKW.
Ein Bestandteil der Erarbeitung war die Bürgerbeteiligung. 
Methoden wurden erprobt, die auch bei der Erstellung von 
weiteren Blockkonzepten genutzt werden sollen.
Um das Ergebnis einer breiten Öffentlichkeit zugänglich 
zu machen, wurde eine Wanderausstellung konzipiert, die 
erstmals bis 4. Juli 2014 im Kulturzentrum Reichenstraße
besichtigt werden kann. Weitere Informationen und Termine 
sind im Weblog unter qlbblock.wordpress.com zu finden.

Ansprechpartner: Stadt Quedlinburg | Fachbereich Bauen
    Halberstädter Straße 45 | 06484 Quedlinburg
    Tel.: 03946.905 700 | Fax: 03946.905 9 700
    E-Mail: stadt@quedlinburg.de

Herausgeber:   Stadt Quedlinburg 
   Fachbereich Bauen

Bearbeitung,    Beate C. Meusel,   
Zeichnungen und Fotos: Freie Architektin, Erfurt

   Mai 2014

Für Fragen    
zur Energieversorgung:

Danke an:an:

Schnitt durch das Quartier, Blick von Westen nach Osten
               Planung
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Blick auf die nördliche Häuserzeile
 des Steinwegs
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